*Καὶ Νινευὴ ὡς κολυμβήθρα ὑδάτων τὰ ὕδατα
 αὐτῆς, καὶ αὐτοὶ φεύγοντες οὐκ ἔστησαν, καὶ
 οὐκ ἦν ὁ ἐπιβλέπων. Διήρπαζον τὸ ἀργύριον, καὶ
 διήρπαζον τὸ χρυσίον, καὶ οὐκ ἦν πέρας τοῦ
 κόσμου αὐτῆς. Βεβάρυνται ὑπὲρ πάντα τὰ σκεῦῃ
 τὰ ἐπιθυμητὰ αὐτῆς.*

ΚΒ'. Κολυμβήθρα τὴν Νινευὴ παρεϊκάζει πεπλη-
 ρωμένη τε καὶ ἐκχεομένη, διὰ τοι τὸ πλείστην ὄσση
 ἔχειν τὴν ἐνοικοῦσαν αὐτῇ πληθύν, καὶ τῶν ἐπιχει-
 μένων ἔθνῶν εἰς ἐπικουρίαν τὰ ἀναριθμητὰ ἔθνη.
 Κατατέθηπε ὡσπερ, ἤγονον ἀμεινον, ἐπιτωθάζει τοῖς
 φεύγουσιν, ὅτι πλείστοι τε ὄντες, καὶ ἀριθμοῦ κρείτ-
 τονες κατήγοντο πρὸς δειλίαν, καίτοι πάσαι τῇ πο-
 λυάνδρῳ χεῖρι παντὸς πολέμου καταθαρσήσαντες, καὶ
 ὑψηλὴν ἐπαίροντες ἐπὶ γέ σφισιν αὐτοῖς τὴν ὄφρυν.
 Ἄλλ' ἦν ὁ τῶν ἔλων Θεός, ὁ καὶ δειλίαις αὐτῶν κα-
 ταφορτίζων τὸν νοῦν, καὶ κατακομίζων εἰς κακων-

A fugere, nec fugam suam occultare, tametsi olim in
 solam hujus rei suspicionem vocari non tulis-
 sent.

τοῦτο δρᾶν, καίτοι πάσαι παραιτουμένους καὶ μὄ-

Victæ sunt etiam malignæ potestates majestate
 Christi, nec possunt divinis ejus nutibus, pro nobis
 scilicet, obsistere. Fractæ sunt terroribus, et vere
 fugerunt, nulla amplius munitione tutæ. Deum enim
 ulciscentem quis effugiat? aut quod adjumentum
 invenient, qui in Deum peccaverunt?

VERS. 6, 7. *Portæ civitatum apertæ sunt, et regalia
 ceciderunt, et substantia revelata est, et ista ascendit,
 et ancillæ ejus ducebantur, sicut columbæ loquentes
 in cordibus suis.*

XXI. Optimates igitur, inquit, exclusi fuga, ad
 muros festinabunt et præparabunt propugnacula
 sua. Sed eorum consilium ad nihilum recidet, Deo
 adversariis portas urbium aperiente, 500 et regalia
 tradente, id est, domos regum, et revelante quæ
 ibidem occultantur, et substantiam ipsis in direptionem
 proponente. Substantiam divitias, ex rapina
 videlicet, et injuriis ac fraudibus in alias collectas
 appellat. Deinde rursum, quasi videret quod futurum
 erat, tractos nimirum in captivitatem, videt regi-
 nam civitatem, Niniven, inquam, et ei subjectas ac
 vicinas, quas ancillas nominat; quod fortasse sub-
 jugatæ ab illa, et subjectæ ipsi servirent. Quas lo-
 qui ceu columbas ait in cordibus ipsarum, id est,
 non aperte, sed tacite. Solet enim avis illa sono
 presso, et minus grato intra se gemere. Lapsis autem
 in manus hostium, et in captivitatem deinde raptis,
 tale quiddam evenire, non est supra ædem. Lamen-
 tantur quippe calamitatem suam, tantum non intra
 semetipsos lacrymas suffocantes. Siquidem aliquan-
 do nec flere saltem illis conceditur.

καταπνίγοντες ἐν γε δὴ σφισιν αὐτοῖς τοὺς θρήνους,

VERS. 8, 9. *Et Ninive sicut piscina aquarum aquæ
 ejus, et ipsi fugientes non steterunt, et non erat qui
 respiceret. Diripiebant argentum, diripiebant aurum,
 et non erat finis ornamentis ejus. Aggravati sunt super
 omnia vasa concupiscibilia ejus.*

XXII. Piscinæ Niniven comparat, plenæ et exun-
 danti, propter incredibilem civium multitudinem
 quam continebat, et populorum auxiliariorum quæ
 se infuderat copiam innumerabilem. Obstupescit
 igitur, seu ut melius dicam, irridet fugientes, quod
 cum essent tam multi et infiniti, tamen timore im-
 pellebantur, etsi olim cuivis quamquam numerose
 exercitui obviam ire non dubitassent, supercilium-
 que sibi placentes sustulissent. Sed erat universorum
 Deus, qui et timoribus eorum animos oneraret,
 et in ignaviam ageret, et spiritus bellicos debilita-

(1) Aubertus τρόπος. EBIT.

ret. Verum est enim illud : « Non salvatur rex per multam virtutem, et gigas non salvabitur in multitudine fortitudinis suæ: 92. » Salvat autem universorum Dominus potius quos vult, idque nullo labore. Quid deinde ait propheta? « Diripiebant argentum, diripiebant aurum. » Hæc autem erant substantia : « Et non 501 erat finis ornamenti ejus. » Videtur hic lapillos Iudicos significare, propter quos maxime ipsam gravatam dicit, quamvis et propter alia vasa contristata fuerit. Morem enim habebant Assyrii, seu Ninivitarum, multos pretiosos lapides perstudiose conquirere, et iis instar puellarum ornari, ut contenderent in ipsis quoque conflictibus ornamentorum splendore insignes apparere. Explicate autem et distincte in his loquitur propheta, idque admodum prudenti ratione. Et nunc quidem cadentes, nunc inter se implicitos, et fuga exclusos, et propugnacula frustra tenentes, nunc expugnatos oratione depingit, captivorum mœrorem leniens, et italium rerum prædicatione dextre quasi incantans, narrationibusque jucundissimis ad hilaritatem eos traducens.

Etiam Satanæ direptionem passus est, primum quidem per Christum Salvatorem; deinde post illum per sanctos apostolos, de quibus et alicubi propheta Habacuc : « Quia subito consurgent mordentes eum, et vigilabunt insidiatores tui, et eris in rapinam ipsis 93. » Eandem sententiam forma parabolæ in sermonibus suis evangelicis Christus induxit, cum ait : « Aut quomodo potest quis ingredi in domum fortis, et vasa ejus diripere, nisi prius fortem alliget, et tunc vasa ejus diripiet 94? » Qui enim Satanam adorabant, electa apud ipsum et pretiosa vasa, ad fidem accurrerunt, omnium nostrum Salvatorem Christo ad Dei cultum eos transferente, et sanctis apostolis ut eo se conferrent persuadentibus.